
 

 

 Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola,  competenze  e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 CODICE PROGETTO: FESRPON 13.1.1A-SI-2021-94 
 CUP: G79J21006630006 
 CIG:Z6A39BF93E 

 
        All’albo 
        All’amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre fuori MEPA per l’indizione di procedura di affidamento 
diretto, per l’acquisto di N.2 TARGHE PUBBLICITARIE per il Progetto Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” . 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia 
di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, nonché il relativo regolamento di esecuzione (UE)288/2014 del 
22.03.2014 della Commissione; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 
di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE 
L286 del 30.9.2014; 
 





 

 
 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati; 
VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in 
particolare l’art. 5: “Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extra-regionali e all'attuazione di 
strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”; 
VISTA la nomina del RUP prot. 1022 del 03/02/2021 in capo al Dirigente Scolastico Chiara Di Prima, 
in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare, cui sono 
assegnate le relative funzioni ad esso spettanti ai sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90, 
art.5, e comma 6, art.31, D.lgs.50/2016; 
VISTA la risorsa economica utile per l’affidamento previsto per l’incarico tecnico e che, ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett. b), così come coordinato dall’art.1 co.2 lett. b) della Legge n. 120 del 11 settembre 
2020; 
VISTO che il Consiglio d’Istituto ha deliberato l’assunzione in bilancio della superiore somma e che è 
stato emesso decreto prot. n. 4815 del 15/03/2022; 
RITENUTO di dovere individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il  possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.32 co.2 del d.lgs.50/16; 
CONSIDERATO che non sussiste, nel caso di specie, data la categoria merceologica oggetto del 
presente affidamento, l’obbligo per questa stazione appaltante di ricorrere al sistema Consip/MEPA, 
potendo direttamente avvalersi di altra procedura di scelta del contraente idonea tra quelle previste 
dal nuovo Codice degli appalti, agli artt. 36 e 40 del d.lgs.50/16 e ss.; 
RITENUTO di non procedere agli strumenti negoziali previsti dal Mercato elettronico della P.A. per 
esigenze territoriali e di immediato interpello a ditte potenzialmente interessate e di utilizzare 
strumenti alternativi ai sensi dell’articolo 40 co.2 del codice Appalti, che dal 18 ottobre 2018 ha reso 
obbligatorie le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure del utilizzo di 
mezzi di comunicazione elettronici, nonché dell’art. 22 della Direttiva 2014/24/UE; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, l’acquisto di N.2 targhe 
pubblicitarierelativa al progetto finanziato; 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili 
con quelli dettati dall’Autorità di Gestione per la chiusura e la rendicontazione del progetto; 
VERIFICATA la conformità della fornitura a quanto disposto dalla normativa;  
RITENUTO di dovere chiedere a 3 operatori economici un preventivo per la fornitura di una targa formato 
A4 con 4 distanziatori in metallo; 



 

 
DETERMINA 

 
Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui 
si intendono trascritte; 
Art. 2. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e in conformità 
del D.I. 129/2018 per “Acquisto Materiale Pubblicitario: TARGA” con logo Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI- 
2021-94 di svolgere la procedura, tramite richiesta di indagine di mercato trasmessa a n. 3 Operatori 
Economici del settore inseriti nell’elenco fornitori del Liceo e di aggiudicare la fornitura con il criterio del 
“prezzo più basso”, nel rispetto del principio di economicità , efficacia tempestività e correttezza. 
Art. 3. di affidare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, , purchè ritenuta valida e congruente 
con quanto indicato nella lettera di invito. L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di non affidare la 
fornitura ed avviare eventualmente nuova procedura, qualora le offerte pervenute non soddisfino le 
esigenze della scuola, senza che nulla sia dovuto a qualsiasi titolo per i preventivi presentati. 
Art. 4 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi dall'aggiudicazione. 
Art. 5– Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Chiara Di Prima. 
Per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del Progetto, saranno resi visibili sul sito e all’albo on line di questa Istituzione 
Scolastica all’indirizzo www.liceoggalileipalermo.edu. 
 
 
                                                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                  Dott.ssa Chiara Di Prima 
                                                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                                                                                                          stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 

 


